(
Документ подписал: Имантаева А. А. Специализированный межрайонный экономический суд Актюбинской области Судья 02.10.2015 17:01:20
)
[bookmark: _GoBack]Дело №2-2566/15

РЕШЕНИЕ
ИМЕНЕМ  РЕСПУБЛИКИ  КАЗАХСТАН

01 октября 2015 года 	                                                                          город Актобе

	Специализированный межрайонный экономический суд Актюбинской области в составе председательствующего судьи Имантаевой А.А., при секретаре судебного заседания Махашеве А.М., с участием прокурора Жолдасова Е.С., представителя истца Куангалиевой А.Е., ответчика Туребаева А.Т., рассмотрев в открытом судебном заседании в здании суда гражданское дело по иску Государственного учреждения «Департамент по чрезвычайным ситуациям Актюбинской области Комитета по чрезвычайным ситуациям Министерства внутренних дел Республики Казахстан» к Индивидуальному предпринимателю Туребаеву Айбеку Талгатовичу о взыскании суммы неустойки и расторжении договора,

УСТАНОВИЛ:
ГУ «Департамент по чрезвычайным ситуациям Актюбинской области Комитета по чрезвычайным ситуациям Министерства внутренних дел Республики Казахстан» обратилось в суд с иском к ИП Туребаеву А.Т. о признании недобросовестным участником государственных закупок, взыскании суммы неустойки и расторжении договора, мотивируя свои требования следующим.
16 марта 2015 года подведены итоги по государственным закупкам на предоставление услуг по трансляции аудио роликов через радиорубки и трансляции аудио роликов на радиостанции на государственном и русском языках. Победителем государственных закупок в соответствии с решением об утверждении итогов государственных закупок способом запроса ценовых предложений №4574446 признан ИП Туребаев А.Т.
Между Департаментом и ИП Туребаевым А.Т. заключен договор №29 от 16 марта 2015 года, который 08 апреля 2015 года зарегистрирован в территориальном органе Казначейства МФ РК. На основании данного договора поставщик обязуется предоставлять услуги с момента регистрации договора по 31 декабря 2015 года. Просит признать недобросовестным поставщиком и взыскать неустойку.
Представитель истца требования поддержала, пояснила, что услуги должны быть предоставлены с момента регистрации договора с 08 апреля 2015 года. Предоставила уведомление о регистрации договора в органах Казначейства с отметкой о расторжении договора от 25 сентября 2015 года. Просила иск удовлетворить.
Ответчик в судебном заседании иск признал и пояснил, что договор №29 от 16 марта 2015 года между ним и истцом расторгнут 25 сентября 2015 года, им добровольно оплачена сумма неустойки 161 084 тенге на день расторжения договора, т.е. 25 сентября 2015 года.

Заслушав доводы стороны, выслушав заключение прокурора, изучив материалы дела, оценив их в совокупности с остальными доказательствами по делу, суд приходит к следующему выводу.
Закон РК «О государственных закупках» регулирует общественные отношения, возникающие между субъектами системы государственных закупок в процессе осуществления ими деятельности в сфере государственных закупок.
В соответствии со ст. 30 названного Закона государственные закупки способом запроса ценовых предложений проводятся на товары, работы, услуги, качественные характеристики которых не имеют для Заказчика существенного значения, при этом решающим условием является цена.
Ст. 31 Закона регламентирует порядок организации и проведения государственных закупок способом запроса ценовых предложений.
В судебном заседании установлено, что между сторонами заключен договор о государственных закупках №29 от 16 мартя 2015 года по оказанию услуги по трансляции аудио роликов через радиорубки и трансляции аудио роликов на радиостанции на государственном и русском языках заказчику согласно приложению 1,2 к настоящему договору, срок оказания услуг с момента  регистрации договора в территориальном органе Казначейства Министерства финансов Республики Казахстан по 31 декабря 2015 года, общая сумма Договора составляет 2 092 000 тенге, договор зарегистрирован в органах Казначейства 08 апреля 2015 года.
Согласно приложению №1 к договору аудио ролики предупредительного характера доводится до населения через радиорубки, имеющихся в города Актобе, трансляция аудио роликов должна осуществляться ежедневно до конца 2015 года с момента регистрации договора в территориальном органе Казначейства Министерства финансов Республики Казахстан. Количество выходов  в день должно быть не менее 15 раз, в месяц не менее 450 раз.
Согласно приложению №2 к договору аудио ролики предупредительного характера должны транслироваться в эфире радиостанции города Актобе, трансляция должна осуществляться ежедневно до конца 2015 года с момента регистрации договора  в территориальном органе Казначейства Министерства финансов Республики Казахстан. Количество выходов  в неделю должно быть не менее 78 раз, в месяц не менее 312 раз.
Согласно п. 4.1. заказчик или его представители могут проводить контроль и проверку оказываемых услуг на предмет соответствия требованиям, указанным в технической спецификации (приложение 1, 2).
Решением СМЭС Актюбинской области от 28 июля 2015 года, вступившее в законную силу 19 августа 2015 года, иск ГУ «Департамент по чрезвычайным ситуациям Актюбинской области Комитета по чрезвычайным ситуациям Министерства внутренних дел Республики Казахстан» к ИП Туребаеву А.Т. о признании недобросовестным участником государственных закупок, о взыскании суммы неустойки удовлетворен частично.
	Постановлено: взыскать с ИП Туребаева А.Т. в пользу государства неустойку 135 980 тенге, в пользу местного бюджета государственную пошлину 4 079 тенге.
В иске ГУ «Департамент по чрезвычайным ситуациям Актюбинской области Комитета по чрезвычайным ситуациям Министерства внутренних дел Республики Казахстан» к ИП Туребаеву А.Т. о признании недобросовестным участником государственных закупок – отказано.
	Предметом рассмотренного дела также являлось ненадлежащее исполнение обязательства по договору №29 от 16 марта 2015 года, оказания услуг по трансляции аудио роликов через радиорубки и трансляции аудио роликов на радилстанции на государственном и русском языках.
В части исковых требований о признании недобросовестным участником государственных закупок ИП Туребаева А.Т. производство прекращено на основании пп. 1 ст. 247 ГПК РК.
В соответствии со ст. 293 ГК РК  неустойкой признается определенная законодательством  или договором  денежная сумма, которую должник обязан уплатить кредитору в случае неисполнения или ненадлежащего исполнения обязательства. По требованию об уплате неустойки кредитор не обязан доказывать причинение ему убытков.
Согласно ст. 298 ГК РК  неустойка взыскивается за неисполнение или ненадлежащее исполнение  обязательства при наличии условий привлечения должника  к ответственности за нарушение обязательства (ст.359 настоящего кодекса).
В соответствии с пунктом 7.2. договора, за исключением форс -мажорных условий, если поставщик не может предоставить услуги в сроки предусмотренные Договором, Заказчик без ущерба своим правам в рамках Договора взыскивает неустойку в размере 0,1 % от цены договора в случае неисполненого поставщиком обязательства за каждый день просрочки.
Истцом предоставлен расчет неустойки, согласно которому ответчик с 01 июля 2015 года по 04 сентября 2015 года (63 дня), 2 092 000 тенге (2 092 000*0.1%*63 = 131 796 тенге).
Неустойка в сумме 161 084 тенге, ответчиком оплачена добровольно, то не отрицалось истцом.
Договор №29 от 16 марта 2015 года заключенный между Департаментом и ИП Туребаевым А.Т. расторгнут 25 сентября 2015 года, о чем имеется регистрация в органах Казначейства и не отрицается сторонами.
При изложенных обстоятельствах, суд приходит к выводу о необоснованности заявленных исковых требований и считает иск не подлежащим удовлетворению.
Согласно ст. 116 ГПК РК судебные расходы отнести за счет республиканского бюджета.
На основании изложенного, руководствуясь ст.ст. 217-221 ГПК РК, суд

РЕШИЛ:
В иске Государственного учреждения «Департамент по чрезвычайным ситуациям Актюбинской области Комитета по чрезвычайным ситуациям Министерства внутренних дел Республики Казахстан» к Индивидуальному предпринимателю Туребаеву Айбеку Талгатовичу о взыскании суммы неустойки и расторжении договора – отказать.
Решение может быть обжаловано и (или) опротестовано с соблюдением требований статей 334, 335 Гражданского процессуального кодекса Республики Казахстан в апелляционную судебную коллегию суда Актюбинской области через Специализированный межрайонный экономический суд Актюбинской области в течение пятнадцати дней со дня вручения копии решения.

Председательствующий
Судья                                                                        			А.А.Имантаева

Копия верна:
Судья                                                                        			А.А.Имантаева

                          СПРАВКА
Решение не вступило в законную силу.
Судья                                                     А.А.Имантаева
Дата выдачи копии решения суда 01 октября 2015 года.

                          СПРАВКА
Решение вступило в законную силу _____________.
Судья                                                    А.А.Имантаева

image1.wmf

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

oleObject1.bin